
Nº CUENTAS DEBE EJERCICIO 2003 EJERCICIO 2002 Nº CUENTAS HABER EJERCICIO 2003 EJERCICIO 2002

A) GASTOS 8.664.809.031,97 8.395.105.635,37 B) INGRESOS 8.634.918.612,90 8.264.263.023,33
1. GASTOS FUNC. SERV.Y PREST. SOCIALES 4.877.010.288,13 4.460.165.674,53 1. INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA 5.830.382.241,45 5.287.393.722,29
a) GASTOS DE PERSONAL 3.384.039.801,09 3.131.771.856,07 a) INGRESOS TRIBUTARIOS 5.812.964.810,22 5.272.341.338,16

640,641 a.1) SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS 2.908.099.037,37 2.696.540.194,45 720 a.1) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERS. FÍSIC. 1.282.122.450,00 1.203.086.644,90
642,644 a.2) CARGAS SOCIALES 475.940.763,72 435.231.661,62 722 a.3) IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 145.484.280,60 149.844.852,60

645 b) PRESTACIONES SOCIALES 3.864.695,10 3.535.475,29 723 a.4) IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 100.927.015,04 99.798.004,26
d) VARIACIÓN DE PROV. DE TRÁFICO 16.127.938,14 2.672.748,07 730 a.6) IMPUESTO SOBRE TRANS. PATRIM. Y AJD 1.295.752.156,79 1.018.592.112,19

675,694,(794) d.1) VARIACIÓN PROV. Y PÉRD. DE CTOS. INCOBRAB. 16.127.938,14 2.672.748,07 731 a.7) IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO 1.545.603.090,00 1.460.239.861,22
e) OTROS GASTOS DE GESTIÓN 1.120.499.378,47 1.045.545.516,27 732 a.8) IMPUESTOS ESPECIALES 1.101.167.108,86 1.024.862.385,47

62 e.1) SERVCIOS EXTERIORES 1.117.747.899,49 1.043.134.217,16 735 a.9) IMPUESTO SOBRE EL JUEGO DEL BINGO 21.872.860,40 21.346.437,18
63 e.2) TRIBUTOS 2.751.478,98 2.411.299,11 739 a.10) OTROS IMPUESTOS 0,00 272,47

f) GASTOS FINANCEROS Y ASIMILABLES 350.467.652,11 270.810.156,63 740 a.11) TASAS PREST. SERV. REALIZ. ACTIVIDADES 83.735.882,07 78.349.090,78
661,662,663,665,669 f.1) POR DEUDAS 350.467.652,11 270.810.156,63 743 a.12) TASAS FISCALES 236.299.966,46 216.221.677,09

668 h) DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 2.010.823,22 5.829.922,20 c) PRESTACIONES DE SERVICIOS 17.417.431,23 15.052.384,13
2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 3.643.267.083,31 3.444.530.041,14 741 c.1) PREC. PÚB. PREST. SERV. REALIZ. ACTIVID. 17.417.431,23 15.052.384,13

650 a) TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.162.330,00 28.439.900,00 2. OTROS INGRESOS GEST. ORDINARIA 202.613.822,74 123.667.789,07
651 b) SUBVENCIONES CORRIENTES 3.053.784.192,51 2.857.697.265,36 773 a) REINTEGROS 80.584.803,16 78.670.821,74
655 c) TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.290.980,00 2.281.410,00 c) OTROS INGRESOS DE GESTIÓN 108.134.765,36 31.042.590,55
656 d) SUBVENCIONES DE CAPITAL 557.029.580,80 556.111.465,78 775,776,777 c.1) INGRESOS ACCES.Y OTROS DE GEST.CORRIENT. 108.134.765,36 31.042.590,55

3. PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS 144.531.660,53 490.409.919,70 760 d) INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL 9.970,07 0,00
679 d) GASTOS Y PÉRDIDAS DE OTROS EJERCICIOS 144.531.660,53 490.409.919,70 761,762 e) INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES 366.471,16 1.900.998,64

f) OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS 13.517.812,99 12.053.378,14
763,765,769 f.1) OTROS INTERESES 13.517.812,99 12.053.378,14

3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 2.590.685.516,46 2.850.446.271,30
750 a) TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.013.994.660,00 2.127.189.123,51
751 b) SUBVENCIONES CORRIENTES 245.024.786,35 360.996.073,67
756 d) SUBVENCIONES DE CAPITAL 331.666.070,11 362.261.074,12

4. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS 11.237.032,25 2.755.240,67
774 b) BENEFICIOS POR OP. DE ENDEUDAMIENTO 29.624,52 0,00
779 d) INGRESOS Y BENEFICIOS OTROS EJERCICIOS 11.207.407,73 2.755.240,67

DESAHORRO 29.890.419,07 130.842.612,04

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL. EJERCICIO 2003



CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL. 
EJERCICIO 2003.

La cuenta del resultado económico patrimonial es un estado de flujos que muestra
cuál ha sido dicho resultado para una entidad y período concreto. Representa la
variación de los Fondos Propios de la entidad producida en dicho período como
consecuencia de sus operaciones de naturaleza presupuestaria y no presupuestaria. Esta
variación se determina por diferencia entre dos corrientes:

- Una positiva, formada por los ingresos y ganancias.
- Otra negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

La diferencia entre los ingresos y gastos del período constituye el ahorro (si es
positiva) o el desahorro (si es negativa) generado durante el ejercicio.

El resultado del ejercicio en contabilidad financiera no coincide con el resultado
presupuestario, dado que el proceso seguido para su cálculo difiere de forma notoria. La
conciliación entre ambos se pone de manifiesto en el apartado 4C.3 de la presente
Cuenta General.

Por otro lado, el formato de la cuenta del resultado económico-patrimonial es
similar al de la cuenta de pérdidas y ganancias de las empresas, pero los criterios para la
interpretación de su significado no son los mismos. Dado que el fin esencial de las
empresas es la consecución del beneficio económico, el saldo de la cuenta de resultados
es básico para valorar la eficiencia del gestor privado.

Por el contrario, el fin de las administraciones públicas es la prestación de
servicios a la colectividad que normalmente no son rentables en sentido económico,
aunque lo sean en su aspecto económico social. Por ello, el gestor público es enjuiciado
más por los servicios que ha puesto a disposición de la comunidad que por el ahorro
generado. Lo anterior le obliga a que su política de gestión incida más en el lado de los
gastos que en el de los ingresos y frecuentemente, se produzcan resultados negativos
desde el punto de vista puramente financiero. 

A. GASTOS

El debe de la cuenta recoge los gastos del ejercicio, los cuales aparecen
desagregados en tres grandes apartados: “Gastos de funcionamiento de los servicios y
prestaciones sociales”, “Transferencias y subvenciones corrientes” y “Pérdidas y gastos
extraordinarios”.



DEBE EJERCICIO 2003 %

A) GASTOS 8.664.809.031,97 100,00%
1. GASTOS FUNCIONAMIENTO SERVICIOS  Y PREST. SOCIALES 4.877.010.288,13 56,29%
a) GASTOS DE PERSONAL 3.384.039.801,09 39,05%
a.1) SUELDOS, SALARIOS Y ASIMILADOS 2.908.099.037,37 33,56%
a.2) CARGAS SOCIALES 475.940.763,72 5,49%
b) PRESTACIONES SOCIALES 3.864.695,10 0,04%
d) VARIACIÓN DE PROVISIONES DE TRÁFICO 16.127.938,14 0,19%
d.1) VARIACIÓN PROV. Y PÉRDIDAS DE CRÉDITOS INCOBRABLES 16.127.938,14 0,19%
e) OTROS GASTOS DE GESTIÓN 1.120.499.378,47 12,93%
e.1) SERVICIOS EXTERIORES 1.117.747.899,49 12,90%
e.2) TRIBUTOS 2.751.478,98 0,03%
f) GASTOS FINANCEROS Y ASIMILABLES 350.467.652,11 4,04%
f.1) POR DEUDAS 350.467.652,11 4,04%
h) DIFERENCIAS NEGATIVAS DE CAMBIO 2.010.823,22 0,02%
2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 3.643.267.083,31 42,05%
a) TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30.162.330,00 0,35%
b) SUBVENCIONES CORRIENTES 3.053.784.192,51 35,24%
c) TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.290.980,00 0,03%
d) SUBVENCIONES DE CAPITAL 557.029.580,80 6,43%
3. PÉRDIDAS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS 144.531.660,53 1,67%
d) GASTOS Y PÉRDIDAS DE OTROS EJERCICIOS 144.531.660,53 1,67%
TOTAL DEBE 8.664.809.031,97

A.1 Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales

Recogen las remuneraciones de los inputs utilizados por la entidad para la
producción y suministro de bienes y servicios que constituyen su actividad. Asimismo
incluye los tributos que se han satisfecho en el desarrollo de la misma. Los gastos de
funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales, representan el 56,29% del total
de gastos económicos del ejercicio, destacando dentro de este tipo de gastos los
correspondientes a sueldos, salarios y asimilados.

Cabe resaltar que se ha dotado la provisión para insolvencias, con el fin de reflejar
las posibles insolvencias que se presenten con respecto al cobro de los créditos y demás
derechos a cobrar. 

Dentro del epígrafe “Gastos financieros y asimilables”, se han plasmado las
retribuciones implícitas y explícitas devengadas durante el ejercicio y pendientes de
vencimiento, esto ha supuesto un incremento de los gastos financieros y asimilables del
29,41% con respecto al ejercicio 2002.

A.2 Transferencias y subvenciones

 Constituyen uno de los grandes bloques del gasto de los entes públicos, y por ello
se recogen en un apartado independiente. En el presente ejercicio, las transferencias y
subvenciones suponen el 42,05% del total de gastos, habiéndose incrementado en mayor
medida con respecto al ejercicio precedente las de naturaleza corriente.



A.3 Pérdidas y gastos extraordinarios

Incluyen todos aquellos gastos no relacionados directamente con la actividad
corriente de la entidad. Estos gastos apenas representan un 1,67% del total, no obstante
si se compara su montante con el obtenido en el ejercicio 2002, se aprecia un
decremento del 70,53%.

B. INGRESOS

En el haber de la cuenta se reflejan los ingresos del ejercicio. Se estructuran en
cuatro grandes apartados, los cuales se refieren a “Ingresos de gestión ordinaria”, “Otros
ingresos de gestión ordinaria”, “Transferencias y subvenciones” y “Ganancias e
ingresos extraordinarios”.

HABER EJERCICIO 2003 %

B) INGRESOS 8.634.918.612,90 100,00%
1. INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA 5.830.382.241,45 67,52%
a) INGRESOS TRIBUTARIOS 5.812.964.810,22 67,32%
a.1) IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE PERSONAS FÍSICAS 1.282.122.450,00 14,85%
a.3) IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 145.484.280,60 1,68%
a.4) IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO 100.927.015,04 1,17%
a.6) IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y AJD 1.295.752.156,79 15,01%
a.7) IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO 1.545.603.090,00 17,90%
a.8) IMPUESTOS ESPECIALES 1.101.167.108,86 12,75%
a.9) IMPUESTO SOBRE EL JUEGO DEL BINGO 21.872.860,40 0,25%
a.10) OTROS IMPUESTOS 0,00 0,00%
a.11) TASAS PRESTACIÓN SERVICIOS Y REALIZACIÓN ACTIVIDADES 83.735.882,07 0,97%
a.12) TASAS FISCALES 236.299.966,46 2,74%
c) PRESTACIONES DE SERVICIOS 17.417.431,23 0,20%
c.1) PRECIOS PÚBLICOS PRESTACIÓN SERVICIOS Y REALIZ.  ACTIVID. 17.417.431,23 0,20%
2. OTROS INGRESOS GESTIÓN ORDINARIA 202.613.822,74 2,35%
a) REINTEGROS 80.584.803,16 0,93%
c) OTROS INGRESOS DE GESTIÓN 108.134.765,36 1,25%
c.1) INGRESOS ACCESORIOS Y OTROS DE GESTIÓN CORRIENTE 108.134.765,36 1,25%
d) INGRESOS DE PARTICIPACIONES EN CAPITAL 9.970,07 0,00%
e) INGRESOS DE OTROS VALORES NEGOCIABLES 366.471,16 0,00%
f) OTROS INTERESES E INGRESOS ASIMILADOS 13.517.812,99 0,16%
f.1) OTROS INTERESES 13.517.812,99 0,16%
3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 2.590.685.516,46 30,00%
a) TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.013.994.660,00 23,32%
b) SUBVENCIONES CORRIENTES 245.024.786,35 2,84%
d) SUBVENCIONES DE CAPITAL 331.666.070,11 3,84%
4. GANANCIAS E INGRESOS EXTRAORDINARIOS 11.237.032,25 0,13%
b) BENEFICIOS POR OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO 29.624,52 0,00%
d) INGRESOS Y BENEFICIOS OTROS EJERCICIOS 11.207.407,73 0,13%
DESAHORRO 29.890.419,07
TOTAL HABER 8.664.809.031,97



B.1 Ingresos de gestión ordinaria

Incluye la mayoría de los ingresos derivados de recursos de derecho público
realizándose un desglose exhaustivo de los mismos. Con un mayor porcentaje de
participación, respecto del total de ingresos económicos del ejercicio, destacan los
ingresos tributarios (67,32%).

Dentro de los ingresos de naturaleza tributaria destacan por orden de importancia
el Impuesto sobre el Valor Añadido (17,90%), el Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados (15,01%) y el Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas (14,85%).

Con respecto al ejercicio precedente, el Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados es el que ha experimentado un mayor
crecimiento (27,21%).

B.2 Otros ingresos de gestión ordinaria

Este epígrafe incluye, con la salvedad de las transferencias y subvenciones
recibidas, los restantes ingresos habituales de la entidad. Dichos ingresos alcanzan el
2,35% respecto del total, destacando el incremento experimentado por los ingresos
accesorios y otros de gestión corriente (248,34%), si se compara su importe con el que
arrojaba la cuenta del resultado económico-patrimonial del ejercicio 2002. Entre ellos se
incluyen los procedentes de concesiones administrativas, alquiler y productos de
inmuebles urbanos e ingresos de sanciones.

B.3 Transferencias y subvenciones

Al igual que en el caso de los gastos, la importancia y trascendencia de estos
ingresos requiere su diferenciación en una partida específica. Los ingresos en concepto
de transferencias y subvenciones suponen el 30,00% de la totalidad de los ingresos
económicos de la entidad, habiendo sufrido un decremento del 9,11% con respecto al
ejercicio anterior.

B.4 Ganancias e ingresos extraordinarios

Recoge todos aquellos ingresos no relacionados con la actividad corriente de la
entidad, en el presente ejercicio los mencionados ingresos tan solo suponen un 0,13%
con respecto al total.


